26.05.2021Г.№ 341
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«СЕРЕДКИНО»
РЕШЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА ЗА 2021 ГОД

В соответствии с Уставом муниципального образования «Середкино», руководствуясь «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Середкино», утвержденным решением Думы муниципального образования «Середкино» от 25.02.2021 года №312, в целях организации исполнения бюджета муниципального образования «Середкино» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета, на основании Решения Думы муниципального образования «Середкино» от 24.12.2020 года № 302 «О бюджете муниципального образования «Середкино» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годы», заключением по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Середкино» за 2021 год Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Боханский район» № 13 от 11 мая 2022 года:

РЕШЕНИЕ

1. Утвердить «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Середкино» за 2021 год с приложениями»;
2. Опубликовать данное решение в газете «Муниципальный Вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Середкино» в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на начальника финансового отдела администрации муниципального образования «Середкино» Ковинову Е. В.

Председатель Думы
Глава МО «Середкино»                                                   И. А. Середкина

Приложение 1 к решению Думы
муниципального образования
«Середкино»№ 341 от 26 мая 2022 года.

Исполнение бюджета по доходам за 2021 год представлено в таблице.

                                                                                                      	(тыс. рублей)

	Наименование
	Бюджет в редакции решений Думы МО «Середкино»
	Отклонение уточненной редакции от первоначальной
гр.3-гр.2
	Исполнение 2021 год

	24.12.2020г. №302
	28.12.2021г. №335

	Исполнение на 01.01.2022
	%

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ДОХОДЫ

	Налоговые и неналоговые доходы
	1275,0
	1718,7
	443,7
	1711,8
	    99,6

	Налог на доходы физических лиц
	315,0
	315,0
	0
	320,2
	101,7

	Налоги на товары (работы, услуги, реализуемые на территории Российской Федерации)
	519,0
	529,0
	10,0
	529,0
	100,0

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ
	519,0
	529,0
	10,0
	529,0
	100,0

	Налоги на совокупный доход
	1,0
	0
	-1,0
	0
	0

	Единый сельскохозяйственный налог
	1,0
	0
	-1,0
	0
	0

	 Налог на имущество
	225,0
	402,7
	177,7
	403,1
	100,1

	Налог на имущество физических лиц
	15,0
	41,0
	26,0
	41,1
	100,0

	Земельный налог
	210,0
	361,7
	151,7
	362,0
	100,1

	 Доходы от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности
	0
	20,0
	20,0
	19,9
	100,0

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	15,0
	165,0
	150,0
	156,1
	94,6

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0
	2,0
	2,0
	1,2
	60,0

	Прочие неналоговые доходы
	200,0
	285,0
	85,0
	282,2
	99,0

	Безвозмездные поступления, в том числе:
	7962,0
	10845,0
	2883,0
	10845,0
	100,0

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	7577,7
	10460,7
	2883,0
	10460,7
	    100,0

	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	246,3
	246,3
	0
	246,3
	100,0

	Прочие субсидии
	246,3
	246,3
	0
	246,3
	100,0

	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	138,0
	138,0
	0
	138,0
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях,  где отсутствуют военные комиссариаты
	137,3
	137,3
	0
	137,3
	100,0

	Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ
	0,7
	0,7
	0
	0,7
	100,0

	ИТОГО ДОХОДОВ
	9237,0
	12563,7
	3326,7
	12556,1
	99,9

	РАСХОДЫ
	9287,0
	13143,5
	3856,5
	12225,9
	93,0

	ДЕФИЦИТ, ПРОФИЦИТ (-, +)
	-50,0
	-579,8
	-529,8
	330,2
	-

	Дефицит, % от объема доходов без учета безвозмездных поступлений
	5
	5

*

*

*

Приложение 2 к решению Думы
 Муниципального образования
«Середкино»№ 341 от 26 мая 2022 года.

По данным отчета об исполнении бюджета поселения по состоянию на 01.01.2022 расходы бюджета поселения составили 12225,9 тыс. рублей при плановых назначениях 13143,5 тыс. рублей, или 93%.
 (тыс. рублей)
	[bookmark: _GoBack]Наименование показателя
	Раздел, подраздел
	Бюджет поселения на 2021 год

	Исполнено на 01.01.2022
	% исп. к плану
	Уд. вес
в %

	РАСХОДЫ

	13143,5
	12225,9
	93,0
	100

	«Общегосударственные вопросы»
	0100
	7700,4
	7378,7
	95,8
	60,4

	 «Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и муниципального образования»
	0102
	1275,2
	1234,7
	96,8

	 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов, местных администраций»
	0104
	6415,2
	6143,3
	95,8

	 «Резервные фонды местных администраций»
	0111
	10,0
	0
	0

	«Другие общегосударственные вопросы»
	0113
	0
	0,7
	-

	 «Национальная оборона»
	0200
	137,3
	137,3
	100,0
	1,1

	«Мобилизационная и вневойсковая подготовка»
	0203
	137,3
	137,3
	100,0

	«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»
	0300
	50,0
	0
	0
	0

	«Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности»
	0314
	50,0
	0
	0
	0

	 «Национальная экономика»
	0400
	529,7
	34,0
	6,4
	0,3

	«Общеэкономические вопросы»
	0401
	0,7
	0
	0

	 «Дорожное  хозяйство (дорожные фонды)»
	0409
	529,0
	34,0
	6,4

	«Жилищно – коммунальное  хозяйство»
	0500
	248,8
	248,8
	100,0
	2,0

	«Благоустройство»
	0503
	248,8
	248,8
	100,0

	«Охрана окружающей среды»
	0600
	50,0
	0
	0
	0

	«Другие вопросы в области охраны окружающей среды»
	0605
	50,0
	0
	0

	 «Культура, кинематография»
	0800
	4123,3
	4123,3
	100,0
	33,7

	«Культура»
	0801
	4123,3
	4123,3
	100,0

	«Социальная политика»
	1000
	146,4
	146,4
	100,0
	1,2

	«Пенсионное обеспечение»
	1001
	146,4
	146,4
	100,0

	 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»
	1400
	157,6
	157,6
	100,0
	1,3

	«Иные межбюджетные трансферты»

	1403
	157,6
	157,6
	100,0

Пояснительная записка к отчету «Об исполнении бюджета» муниципального образования «Середкино»
за 2021 год.

За отчетный период исполнение бюджета муниципального образования «Середкино» осуществлялось в соответствии с решением Думы муниципального образования «Середкино» №  302 от 24 декабря 2020 г. «О бюджете муниципального образования «Середкино» на 2021 год и на плановый период 2022-2023 гг.» с изменениями и дополнениями, принятыми решениями Думы муниципального образования «Середкино» в отчетном периоде. Бюджетная политика была направлена на увеличение объема поступлений собственных доходов, на оперативное осуществление финансирования, контроль целевого использования средств. Финансирование расходной части бюджета происходило в соответствии с финансовыми нормативами и социальными нормами, предусмотренными законодательством Российской Федерации и Иркутской области.

ДОХОДЫ

       Исполнение бюджета муниципального образования «Середкино» за 2021 год по собственным доходам составило 1711,1 тыс. рублей или 99,6% годового назначения.
Безвозмездные поступления из областного и федерального бюджетов составили 10845,0 тыс. руб. (100,0 %) в том числе:
-дотация бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности- тыс. руб.
- народные инициативы – 246,3 (средства направлены на ограждения кладбища)
-субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военкоматы- 137,3 тыс. рублей;
-субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ-0,7 тыс. руб.
Объем собственных доходов за отчетный период составил 1711,1 тыс.
рублей или 99,6 % планового назначения, в том числе:
Размер налоговых доходов- 1533,9 тыс. руб. (удельный вес в объеме собственных доходов 89,6 %) в том числе:
-доходы от уплаты акцизов- 529,0тыс. руб. (удельный вес в объеме собственных доходов-100,0%)
Доходы от использования имущества- 177,2 тыс. руб., в том числе аренда земель -19,9 тыс. руб. (100,0 % годового назначения).
В составе налоговых доходов удельный вес налога на доходы физических лиц- 18,7 %. Сумма поступлений за 2021 год составила 320,2 тыс. рублей, или 101,7% годового назначения.

Поступления по земельному налогу за 2021 составили 362,0 тыс. рублей, что составило 100,1 % годового назначения. В том числе налоги от физических лиц, обладающих земельными участками, расположенными в границах сельских поселений-,	Налог на имущество составил 41,1 тыс. руб., -56,2 % годового значения.
Прочие неналоговые доходы  составили – 282,2 тыс. руб. – 99,0% годового значения.
Доходы от продажи материальных  и не материальных активов – 156,1тыс. руб. составил 94,6% годового назначения.

РАСХОДЫ

За отчетный период по состоянию на 01.01.2022 года за счет всех доходов с учетом остатков средств, прошлых периодов произведено финансирование расходов на сумму 12225,9 тыс. руб., или 93,0 % от проектируемого объема расходов за 2021 год.
В целом по администрации средства направлялись на следующие цели: выплата заработной платы и начислений на нее - тыс. рублей в том числе РЗ 0102-1234,7 тыс. руб., РЗ 0203-119,9 тыс. руб., РЗ 0104-4656,1 тыс. руб., что составляет 100,0 % годового назначения.
По разделу 0104 произведено закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд на сумму 1505,1 тыс. руб., что составило 88,2 % годового назначения в том числе :коммунальные услуги-852,5 тыс. руб.; прочие услуги- 652,6 тыс. руб.,
- услуги по содержанию имущества - 42,3 тыс. руб.
- ремонт принтеров, компьютеров  -6,8 тыс.  руб.,
-  заправка картриджей-5,0 тыс. руб.,
- оплата за интернет -62,4 тыс. руб.);
 -прочие услуги – 402,3 тыс. руб.,
- мед. осмотр, диспансеризация муниципальных служащих -15,3 тыс. руб.,
-  техобслуживание и страховка автомобиля-13,5 тыс. руб.
приобретение ГСМ -75,0 тыс. руб.,
Уплата налогов и прочих платежей составила 30,0тыс. руб., или 50,0 % от плановой суммы в том числе, уплата налогов, пошлин и сборов  (земельный налог – 16,0тыс. руб., транспортный налог- 6,0 тыс. руб.).
По разделу 0203 произведено закупки на сумму 17,4 тыс. руб., что составило 100, 0 % от запланированной суммы. Приобретены канцтовары .
По разделу 0409 «Национальная экономика» финансирование составило 34,0 тыс. руб. (6,42 % годового назначения приобретение уличных фонарей.
По разделу 0409 «Дорожное хозяйство» направлено в сумме 80,0 тыс. руб. что составило 15,2 % годового назначения
по разделу 0503 «Благоустройство» расходы составили 248,8 тыс. руб.(100 % годового плана), средства направлены на ограждение кладбища за счет реализации мероприятий перечня народных инициатив.

По разделу 0801 «Культура, кинематография и средства массовой информации» расходы в сумме 4123,3 тыс. руб. Средства направлены на

выплату заработной платы и начислений на нее в сумме -4101,9 тыс. руб., прочие закупки-20,9 тыс. руб. уплату иных платежей -0,6 тыс. руб.
По разделу 1001 «Социальная политика»  расходы произведены в сумме -146,4 тыс. руб.
По разделу 1403 «Межбюджетные трансферты» согласно соглашению направлено 157,6тыс. руб.